



CONTRATO N° 07/2024.

'MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNIT'.

GERENCIA GENERAL DE ADUANAS – JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 04/2024- ID. N° 441.613.

Entre la **GERENCIA GENERAL DE ADUANAS DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS, RUC N° 80137559-2**, creada por Ley N° 7143/2023, con domicilio en Avda. José Asunción Flores (Costanera) esquina Río Blanco de esta Capital, representada para este acto por el Director General de la Dirección General Administrativa y Financiera, dependiente de la Gerencia General de Aduanas de la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios, **ECON. FRANCISCO VALIENTE**, con Cédula de Identidad N° 3.986.053, conforme a la Resolución DNIT N° 211 de fecha 05 de setiembre de 2023, denominada en adelante la **CONTRATANTE**, por una parte, y por la otra, la firma unipersonal **JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ** con **RUC N° 366.468-6**, domiciliado en Delfín Chamorro 962 c/ Colón de la Capital, República del Paraguay, representada para este acto por su propietario el **Sr. JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ**, con Cédula de Identidad N° 366.468, denominada en adelante el **CONTRATISTA**, identificadas en conjunto como "LAS PARTES" e individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente contrato de **"MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNIT"**, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

1. OBJETO.

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen las PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria: **"MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNIT"**.

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO.

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

1. Contrato y sus adendas o modificaciones;
2. El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
3. Los datos cargados en el SICP;
4. La oferta del proveedor;
5. La **Resolución DGAF N° 49/2024** y su respectiva notificación.
6. Las Garantías Contractuales.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

3. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el **ID N° 441.613.-**

4. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN.

El presente contrato es el resultado del procedimiento de **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 04/2024 "MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNIT"** con **ID N° 441.613**, convocado por la Gerencia General de Aduanas dependiente de la Dirección Nacional de Ingresos Tributarios. La adjudicación fue realizada según acto administrativo: **Resolución DGAF N° 49 de fecha 24 de junio de 2024.**

Julio C. Gómez R.
Ingeniero Civil

Econ. FRANCISCO VALIENTE GARCIA
Director General Administrativo y Financiero
Gerencia General de Aduanas - DNIT



CONTRATO N° 07/2024.
"MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL
ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNIT".
GERENCIA GENERAL DE ADUANAS – JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ.
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 04/2024- ID. N° 441.613.

5. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LAS OBRAS.

Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
1	82101502-003	Cartel de Obra, 2,50 x1,50m, lona vinílica "Front Ling" con bastidor y soporte de metal con base de hormigón (texto y emplazamiento a confirmar)	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	1	438.400	438.400
2	72102802-001	Demolición de mampostería dañada y retiro de escombros de los pilares del portón principal 0,60 x 0,45 x 2,00 m	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	2	203.418	406.836
3	72102802-001	Desmantelar pisos de andenes donde existan escurrimientos de relleno a causa de pérdidas de agua, verif la integridad de las instalaciones y reparar o sustituir los caños dañados, para luego rellenar y compactar con los escombras triturado	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	25	198.742	4.968.550
4	72102802-001	Desmantelar pisos y azulejos deteriorados del sector SS.HH. Públicos de Oficinas	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	33	9.743	321.519
5	72131601-013	Limpieza de terreno en zona de circulación de vehículos	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	515	13.640	7.024.600
6	72102802-001	Relleno y compactación con tierra estable en zona de circulación de vehículos	Unidad de medida: Metros cúbicos Presentación: EVENTO	155	105.216	16.308.480
7	72102802-001	Excavacion para dados base de pilares del porton principal	Unidad de medida: Metros cúbicos Presentación: EVENTO	5	41.502	207.510
8	72102802-001	Dados de Hormigon Armado (1.20x1.20x0.70m)x2 un.	Unidad de medida: Metros cúbicos Presentación: EVENTO	3	1.803.286	4.508.215
9	72102802-001	Pilares de Hormigon Armado (0,40x0,40x3,00m)x2 un.	Unidad de medida: Metros cúbicos Presentación: EVENTO	1	2.318.820	2.318.820
10	72102802-001	Cimiento de ladrillos de 0,45m (6 hiladas de ladrillos comunes con tres varillas de 8mm) Sector dormitorio	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	5	244.080	1.220.400
11	72102802-001	Mampostería de nivelación de 0,30m (3 hiladas de ladrillo común con dos varillas de 10mm) sector 5 dormitorio	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	5	173.900	869.500
12	72102802-001	Aislación horizontal, revoque hidrófugo mas pintura acrílica impermeable con geotextil (3 caras)	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	5	30.998	154.990
13	72102802-001	Mampostería de elevación de 0,15 con ladrillos comunes (a revocar 2 caras)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	16	89.471	1.431.536
14	72102802-001	En varillado bajo ventana 2 varillas de 8mm	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	3	19.047	57.141
15	72102802-001	En varillado superior 2 varillas de 10mm (nivel dinteles)	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	11	19.047	209.517
16	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrofugo (interior y exterior) sector 4 y 6	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	40	42.720	1.708.800
17	72102802-001	Revoque a 2 capas con hidrofugo (sobre remiendos de en varillado y canalizacion de electroductos)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	22	42.720	939.840
18	72102802-001	Revoque cementicio (sobre pilares del porton principal, incluye aristas de los dos pilares)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	8	170.490	1.363.920
19	72102802-001	Contrapiso de hormigon de cascotes 10cm (incluye sectores intervenidos para reparacon de caños cloacales y baño dormitorio)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	25	41.312	1.032.800
20	72102802-001	Piso cerámica PEI 5, color beige (incluye cambio de piso del baño y hall de acceso)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	56	144.036	8.066.016

Julio C. Gómez R.
Ingeniero Civil

Econ. FRANCISCO VALLENTE GARCIA
Director General Administrativo y Financiero
Gerencia General de Aduanas - DNIT



CONTRATO N° 07/2024.

'MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL
ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNIT'.

GERENCIA GENERAL DE ADUANAS – JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 04/2024- ID. N° 441.613.

Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
21	72102802-001	Piso de cemento alisado con acabado antideslizante (reposicion de pisos demolidos e intervenidos)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	114	35.219	4.014.966
22	72102802-001	Zócalo de cerámica color beige	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	43	19.640	844.520
23	72102802-001	Revestimiento de azulejos blancos - Reposicion de azulejos demolidos y revestidos del baño del sector 6 (h=2,10m)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	12	84.510	1.014.120
24	72102802-001	Puerta tablero de madera (0,80x2,10m) con marco para pared de 0,15 cerraduras y accesorios nuevos de buena resistencia	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	2	1.807.670	3.615.340
25	72102802-001	Puerta placa de madera (0,60x2,10m), con cerradura de baño y accesorios	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	1	327.826	327.826
26	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (1,20x1,00m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	2	803.735	1.607.470
27	72102802-001	Ventana de vidrio templado corredizo (0,50x0,40m) con mecanismo de tiraje y cierre de pestaña	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	1	496.855	496.855
28	72102802-001	Limpieza y desranque de cañería hasta destino final de los efluentes sanitarios	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	40	22.410	896.400
29	72102802-001	Reparación de caños dañados y puesta en servicio, desagües cloacales baño damas, en toda su extensión (tubería en general)	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	10	47.740	477.400
30	72102802-001	Agua corriente; reparación de bocas de cañerías y sustitución de griferías y accesorios deteriorados	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	15	122.752	1.841.280
31	72102802-001	Recuperacion y limpieza a fondo de artefactos sanitarios	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	18	60.772	1.093.896
32	72102802-001	Extensión caños de desagüe cloacal, baño del sector 6 (tuberías Ø 100 y dos registros de 40x40cm) a registro existente	Unidad de medida: Metro lineal Presentación: EVENTO	24	73.070	1.753.680
33	72102802-001	Instalación de artefacto sanitario con grifería, agua y desagüe en baño sector 6, con ducha eléctrica, inodoro con cisterna alta y lavatorio con pedestal	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	1	3.180.700	3.180.700
34	72102802-001	Instalación eléctrica, incluye apliques con lámparas led de 18 w, toma corriente y pulsadores sector 6	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	10	170.976	1.709.760
35	72102802-001	Ducha eléctrica 5000 w, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 6)	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	1	974.225	974.225
36	72102802-001	Lampara de reflector led 350w, anti-insectos (sustitución de las lámparas existentes en el sector de Andenes)	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	9	1.354.170	12.187.530
37	72102802-001	Acondicionador de aire tipo Split, 24000 BTU, cableado de 4mm y puesta a tierra (sector 4 - dormitorio 1)	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	1	9.742.223	9.742.223
38	72102802-001	Pintura de paredes al latex (interior y exterior) incluye cielorraso de yeso (sector 4 y 6)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	170	34.955	5.942.350
39	72102802-001	Pintura de aberturas de madera previo sellado, macizado y finalmente lijado (se incluye los marcos y las hojas)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	10	37.130	371.300
40	72102802-001	Regularización y compactación de patio de maniobras de camiones, enripiado total de 7 centímetros (volumen = 504 m3)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	7.000	60.090	420.630.000
41	72102802-001	Cielorrasos de yeso acartonado a junta sellada (sector 4 y 6 dormitorios)	Unidad de medida: Metros cuadrados Presentación: EVENTO	50	192.896	9.644.800
42	72131601-013	Limpieza final de Obras	Unidad de medida: Unidad Presentación: EVENTO	1	5.845.335	5.845.335
TOTAL						541.769.366

El monto total del presente contrato asciende a la suma de **GUARANÍES QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS (G. 541.769.366.-) IVA Incluido.**

Julio C. Gómez R.
Ingeniero Civil

Econ. FRANCISCO VALENTE GARCIA
Director General Administrativo y Financiero
Gerencia General de Aduanas - DNIT



CONTRATO N° 07/2024.

'MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL
ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNIT'.

GERENCIA GENERAL DE ADUANAS – JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 04/2024- ID. N° 441.613.

6. VIGENCIA DEL CONTRATO.

La vigencia del presente contrato es desde la suscripción hasta la recepción definitiva.

7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LAS OBRAS.

Los trabajos deberán realizarse dentro de los plazos y en las condiciones establecidas en las bases de la convocatoria.

8. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.

La administración del contrato estará a cargo de: Sr. Luis Martínez con C.I N° 1.239.911, Jefe del Departamento de Obras e Infraestructura, de conformidad al art. 3° de la Resolución DGAF N° 49 de fecha 24 de junio de 2024.

9. FORMAS Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se registrará por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los diez (10) días calendarios siguientes a la firma del contrato.

10. MULTAS.

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la Contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

11. CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR.

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.

12. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS.

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.

13. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN.

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.-

Julio C. Gómez R.
Ingeniero Civil

Econ. FRANCISCO VALENTE GARCIA
Director General Administrativo y Financiero
Gerencia General de Aduanas - DNIT



CONTRATO N° 07/2024.

"MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE LA ADMINISTRACION DE MARISCAL
ESTIGARRIBIA- CHACO- GGA- DNI".

GERENCIA GENERAL DE ADUANAS – JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 04/2024- ID. N° 441.613.

14. IDIOMA DEL CONTRATO.

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato. El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Asunción República del Paraguay en fecha 10 JUL 2024.



ECON. FRANCISCO VALIENTE,
Gerencia General de Aduanas.
CONTRATANTE.

Julio C. Gómez R.
Ingeniero Civil
SR. JULIO CESAR GOMEZ RODRIGUEZ,
CONTRATISTA.